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ü] vasúti összeköttetés Budapest és Belgrád felé.
20 perctől reggeli fél nyolcig az út köz-A magy. kit-, államvasutak májusi 

uienetredjében a Bécs— Budapest —Bel­
grádi relációban egy oly mélyreható és 
fontos változás történik, mely kétség­
kívül igen közelről érdekel bennünket 
Ú jvidékieket is, akiknek a részére ez 
az egyenes és a közvetlen összeköt­
tetés Budapest és Bécs illetve lefelé 
Belgrád felé. A változás két irányban 
következik be., az egyik az hogy Bel- 
grádból d. u. 3 f29 perckor induló vonat 
2 óra 31 perccel később vagyis este 
6 óra 30 perckor indul Belgrádból és 
gyorsított menettel változatlanul érkezik  
meg Budapestre, vagyis ugyanakkor 
amikor az Újvidékről fél nyolc órakor 
indult személyvonat, ami az Újvidékiekre  
nézve azt je lenti, hogy két és fél órá­
val később vagyis a 10 óra után induló 
vonattal reggel 6 órakor Budapesten 
lehetnek. Ennek az uj beállításnak elő- | 
nyeit nem kell hosszasan indokolni elég I 
annyit megjegyezni, hogy a későbbi 
indítás Budapesten az uj bécsi gyors 
vonathoz és ezentúl egész Münchenig | 
közvetlen összeköttetést létesít, ami 
annyit je len t, hogy ha valaki Újvidéken  
este 10 óra után vonatra ül d. e. 11 
óra után már Becsbe érkezhetik.

Belgráddal is uj kapcsolat lesz, 
amennyiben India és Belgrád közö tt uj 
személy vonatpár helyeztetik forgalomba 
úgy hogy az Újvidékieknek Zágráb és 
Fiume felé közvetlen összeköttetésük 
lesz, ugyanis Budapestről éjje l 12 óra 
05 perckor indul a gyorsított személy­
vonat, amely 10 órakor érkezik Bel- 
giádba, úgy hogy Indián a zágrábi gyors­
vonathoz meg lesz a közvetlen össze­
köttetés. Az uj menetrend tehát úgy a 
budapesti mint a Balkánforgalom telein 
tétében újításokat és javításokat létesít, 
melyek nemcsak helyi hanem nemzet­
közi szempontból is figyelemre érde­
mesek. Az uj összeköttetésnek Újvidék  
kétségkívül nagy hasznát veszi, mert az 
összeköttetés különösen Budapest felé 
rendkívül kedvező és főleg a keres­
kedőkre nézve igen nagy idömegtaka- 
ritást is je len t, mert egy éjjel feláldo­
zásával egy teljes napot tölthetnek Bu­
dapesten és még aznap vissza is ér­
kezhetnek.

A belgrádi összeköttetésnek az a 
nagy előnye is meglesz, hogy közvetlen 
összeköttetést hoz létre Szalonikivel és 
Konstantinápolylyal.

Az uj menetr; ndből az is érdekel 
bennünket, hogy Bécsből esti 7 óra

vétlenül tehető meg Újvidékig, valamint 
hogy Budapestről d. u. 1 óra 30 perc­
kor is indul egy gyorsvonat Bécs felé 
mely már d. u. 5 óra 50 perckor Bécs- 
ben vau, amely tehát lehetővé teszi, 
hogy reggeli nyolc órától d. u. 5 óra 
50 percig me:. teltessük az utat üjvi 
déliről Bécsbe.

Az uj menetrend kétségkívül je len ­
tékeny mérvben fogja emelni a forgal­
mat különösen Budapest felé, mert a 
beosztás ezek után különösen reánk 
nézve olyan célszerű, hogy a legkeve­
sebb időmulasztással használhatjuk ki 
a fővárossal való közvetlen és gyors 
összeköttet snek előnyeit, miért is 
örömmel üdvözöljük a május 1-éu élet 
belépendő menetrendet és attól vasúti 
közlekedésünk lényeges javítását és 
emelkedését várjuk.

Hely őrség változás.
Március 31-én a 96. gyalogezred 2 zász­

lóalja a póterváradi helyőrséget, elhagyta és 
Temesvárra uj állomáshelyére távozott. A tá­
vozó ezred bucsuzása szívélyes és ünnepélyes 
módon ment végbe habár az ezred legény­
sége nem is magyar ajkú fiukból rekrutálódott. 
Az ezred távozása alkalmával ki kell emel­
nünk, hogy az ezred derék tisztikara a pol­
gárság és katonaság közötti jó egyetértést 
mindig ápolni és fentartani törekedett s távo­
zásuk után is kellemesen fog az újvidéki és 
póterváradi közönség a póterváradi helyőrség 
derék tisztikaráról és lelkes legénységéről j 
megemlékezni.

Március 31-én reggel fél 6 órakor érkezett 
meg a hires Molltnary ezred 2 zászlóalja törzs 
karával és ezred zenekarával Budapestről. A 
szinmagynr ezred jövetelét élénk rokonszenv 

[ és nagy lelkesedés jellemezte. Hosszú ideje,
! hogy Péterváradra magyar ezred került. A 

legénységet és a tisztikart külön vonat hozta, 
mely Újvidékre fél 6 érakor érkezett. Az állo- 

. máson 2)enczinger honvédőrnagy, dr. 2)erqef- 
rovics Vhdirqir kir. tanácsos és polgármester 
ugyancsak magyarul üdvözölte az ezred tiszti­
karát és legénységét. A 38-ik gyalogezred 
ezredese német nyelven válaszolt 3>encz/nger 
őrnagy és magyar nyelven dr. 2>emefrov/cs 
polgármester üdvözlésére, melyben hangsú­
lyozta a polgárság és katonaság közötti test­
vériség és együttérzés szükségességét.

Az ezredet Péterváradra való bevonulása 
alkalmával a várparancsnokság ágyulövósekkel 
üdvözölte.

ű z  ipar
és a társadalom.

(Folytatás.)

Sajnos, általános tapasztalat, hogy 
tanoncainknak egyáltalán nagyon csekély 
előképzel tségük van. Ez óriási baj, mely 
az ipar fejlődését gátolja és az iparos 
társadalmi t e k i n t é l y é t  kockáztatja. 
It.t kellene elsősorban segíteni a bajon és 
bizonyos előképzettséget (kvalifikációt) 
követelni az ipari pályára lépő ifjútól. 
De addig is tekintse —  az iparososztály 
emelésére irányzott —  erkölcsi köteles­
ségének minden iparoamester, hogy csak 
oly fiút vesz föl tanoncnl, aki legalább 
a négy elemi iskolát jó sikerrel elvégezte 
és erről hivatalos bizonyítványt tud föl­
mutatni.

Azután elengedhetlen óbaj, hogy az 
inassal a mester házában, mint jövendő 
iparos, bánjanak és ne tekintsék teher- 
állatnak, ne végeztessék azzal a szegény 
lélekkel a házban előforduló minden elkép­
zelhető munkát. Ne pofozzák, ne szidják, ne 
koplaltassák, hanem bánjanak vele szépen; 
éreztessék vele a családi kör melegét Ha 
igy művelt, ügyes és képzett férfiúvá nő 
föl, birtokában a polgári erényeknek, ak­
kor később eo ipso hozzájárul az iparos­
osztály érdekeinek és tekintélyének eme­
léséi e.

A tanoncot. — tanuló évei után —  
felszabadítják. S most mint iparossegéd 
jelenik meg a társadalomban. Ezentúl ő 
teljesen szabad, tehet amit akar. M int 
rendszerint járatlan kezdi meg ez uj éle 
tét az ifjú, s igy gyakran az egyenes út­
ról letér a lejtőre.

A mai idarossegédnek már nem kell 
gondoskodni a régi céhek idejében meg­
követelt u. n. „remekmű" elkészítéséről; 
neki mint segédnek most. már igénye és 
joga van bizonyos munkadijboz —  hogy 
ért-e a mesterségéhez vagy nem az mel­
lékes. így hát tulajdonképen nem a mun­
kát fizetik meg manap —  hanem a időt.

Ez a körülmény, melyet, én nagy tár­
sadalmi bajnak tekintek, az iparosinak, 
önképzésének elhanyagolására vezet, m i­
által sokan csak kontárok (pfuserek) ma­
radnak egész életükön keresztül.

Manapság az ipari vándorlás sem kö­
telező a segédekre nézve mint régente. 
Pedig hát a tapasztalás —- a gyakorlat 
teszi a mestert. Egy-egy jobb műhely, 
derekasabb és hírnevesebb mester, ren­
dezettebb társadalmi viszonyok és a ne­
mesen gondolkodó iparostársak körében 
való forgolódás —  ezek az ifjú iparos- 
ifjúk továbbképző alkalmai és terei. Na­
gyon okosan cselekszik tehát az az ipa- 
rosifju, aki fölszabadulása után — a to-
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vúbbbi ismeretszerzés ösztönétől indíttat­
va —  hazánk nagyobb városaiban, a 
fővárosban, azután pedig a külföldön 
keres munkát mindig hírneves műhelyek­
ben, ahol megfigyelheti a nemes vetélke­
dést és alkalma van mesterségét a leg­
nagyobb tökéletességgel elsajátítani, jelle­
meket megismerni és magas műveltségre 
szert tenni.

Nagyon fontos az iparosifjuság jövő 
jére nézve a társadalmi műveltség. Azért 
keresse föl az egyesület,i életet. Látogassa 
állandóan az egyleti összejöveteleket, 
hogy szabad óráiban hasznosan elszóra­
kozhasson. Ennélfogva kívánatos, sőt 

. szükséges, hogy az iparosegyletekben le­
gyenek egészséges modern szellemben 
szerkesztett szaklapok ós szakkönyvek, 
tartsanak vitaestólyeket, beszéljék meg az 
ipar terén előállott újításokat, föltalálá­
sokat. A hangulat élénkítését eszközölje 
az egyesületi ének- és zenekar. Szóval 
az egyesület kebelében sajátítson el az 
iparossegéd jó modort ós társadalmi mű­
veltséget. Az egyesület —  mint társa­
dalmi intézmény — hivatva van az ipa 
rosólet régi iskoláját —  a mai korszel­
lemnek megfelelően — pótolni.

A harmadik időszak az iparos életé 
ben az az idő, amikor tulajdonképeni 
élethivatását teljesiti v is a mesterség 
ideje.

Régente e tekintetben is más volt 
az élet. Tisztelet, és becsület illeti előde­
inket, akik becsületesen élték le napja 
ikat ós számos jó tradíciót hagytak ránk 
örökségül, amelyekből még a késő utó­
dok is erőt és lelkesedést merítenek az 
élet küzdelmeihez.

Ha az ember megfigyeli a mai világ­
felfogást, az emberiség küzködósót, az 
élvezetek posványában való fuldoklását. 
a vagyon, a pénz és hírnév után való 
kapaszkodást —  mihamarább átlátja, hogy 
az a fönséges és nagy tettekre sarkalló 
ideálismus, mely Őseinket jellemezi —  
mar régen eltűnt, szétfosztott, mint a 
füst és mi már a legnagyobb mértékben 
a inaterialisztikus, az anyagi világnak 
vagyunk a gyermekei. Igen. az emberek 
ma már csak jövedelem után szimatol­
nak. Nem az dobogtatja a X X  század 
embereinek a keblét, ami az egyénre ós 
a nagy társadalomra nézve jő, szép és 
nemesítő, hanem az. amiből nagyobb hasz­
not húzhat.

Kérdezzük meg a mai kor embereit, 
hogy mi :>x életcélja, s azt fogja mon­
dani, illetve cselekedeti elárulják, hogy: 
a pénz ós a vagyonszerzés. Ez egyszer 
egy általános társadalmi baj, s igy az 
iparososztály sem képez kivételt.

Az egészséges társadalmi nézet (elv) 
azt kívánja, hogy keressünk, de nyújt­
sunk módot, hogy mások is keressenek. 
Éljünk, meit élnünk kell, de hadd éljen 
más is.

Ez ama nagy probléma, amely csak 
— a felebaráti szeretet jegyében —  old­
ható meg És ezen nagy kérdósm egfejté- 
séhez hivatottnak látom : a munkás és 
iparososztályt.

Amint a íöldmives —  a kor előre­
haladása és a napról-napra drágább élet­

viszonyok súlya alatt — nem folytathatja 
az efődeitől átvett egyoldalú gazdálko­
dást ; ópon igy kell alkalmazkodnia az 
iparosnak is a mai kor kívánalmaihoz. 
Alkalmazkodnia kell az ipar terén elő­
állott újabb és tökéletesebb vívmányok­
hoz. A konkurencia manapság az ízlése­
sebb ós jobb árunak nyitja meg a teret. 
Az ügyesebb és képzettebb iparos jobban 
boldogul, m int a kevésbbó tanult De 
emellett szükséges, hogy a társadalom is 
becsülje meg a tisztes ipart; lássa be, 
hogy a jó munkát jobban is kell megfi­
zetni és pedig lehetőleg azonnal fizessen 
a vétel után, nehogy az iparos —  akinek 
nincs heverő tőkéje —  szintén adóság­
gal legyen kénytelen szükségleteit be­
szerezni.

Az iparososztály az országnak igazi 
polgári osztálya. Dacára annak, hogy még 
mindig agrárállam vagyunk, úgy látom, hogy 
a magyar iparra szép jövő vár. Ha ági i kul­
túránk az iparral párhuzama-an fog ha­
ladni. egyik a másikat kiegészíti, akkor 
ez a kettő a magyar állam tekintélyének 
és nagyságának leghatalmasabb oszlopa 
lesz. Ha úgy az ipar, mint a mező 
gazdaság páráiéi virágzik, akkor a keres­
kedelem i.s jobban kifejlődhetik — a 
haza nemzetgazdasági helyzete is javul

Az államtudó.salc inár régen belátták) 
hogy az ország — fejletlen ipar mellett —  
csak egyoldalúkig épii! ki Azért nálunk 
is oda irányuljon a vezetőkörök törekvése, 
hogy a hazai ipar fej lesz tessék és hatha­
tós pártolásban részesittessék. Sajnos, még 
nagyon el vagyunk maradva a műveltebb 
nyugat fejlett iparától, azért óriáslép- 
tekkel kell előretörekeduünk.

De ne várjunk mindent az államtól. 
Álljon elő a nagy társadalom, mozdulja­
nak meg főleg maguk az iparok — hi­
szen elsősorban az ők érdekéről van szó. 
A társadalom pártolja hathatósan a ma­
gyar ipart Űzze ki az idegen portéká­
kat és csak kizárólag magyar cikkeket 
vásároljon. Törekedjünk arra, hogy ha­
zánk nyers terményei ide haza -  ma­
gyar munkás kezek által —  dolgoztas­
sanak fő!, akkor a haszon "is bent ma­
rad az országban. F  —

H oimRáziumi sesÉip épiiíií gyűlése.
Az újvidéki kir. kutli. magy. főgimnázium 

tanári kara elhatározta, hogy az intézetben 
létező , Segélyalapotu a tanuló ifjúságot se­
gítő egyesületté alakítja út. Az intézet roha­
mos fejlődése, a tanuló ifjúság számának foly­
tonos növekedő • • - a kedvezőtlen szociális 
viszonyok egyre jobban előtérbe tolják az intézet 
szociális működését. A „Segélyalap" a maga 
régi (1874i szervezetével, szűk határaival erre 
nem elegendő. Sikeresebb működést csak úgy 
remélhetünk, ha az intézet barátai anyagi és 
erkölcsi támogatást nyújtanak. A nemes célt 
az alap szervezeti szabálya igy írja körül: 
„Az alap célja; az újvidéki kir. knth. magy. 
főgimnáziumban nyilvánosán járó. jó erkölcsi 
magaviseletü es szorgalmas szegény tanulókat 
a szükség szerint taneszközzel, ruházattal, 
pénzzel, gyógyszerekkel, eshetőleg élelmezés­
sel segélyezni vallás és nemzetiségre való te­
kintet nélkül, akár helybeliek, akár vidékről 
valók s ha az alap állapota megengedi, táp 
intézet felállítása.“

Minthogy a tanügyi kormány az intézet 
uj palotájával fényes internátust is ópittetett, 
ennek a benépesítése lenne az intézet nemes 
feladata. 60 tanuló jön he naponként vasúton 
ezeknek hajlékot adni és felügyeletükről gon­
doskodni nemes kötelezettség.

Az egyesület megalakításának előkészíté­
sében Jrfatkovi/s $éla főispán járt elől a leg­
nagyobb buzgósággal. Nem kevesebb tevékeny­
séget fejteitek ki dr. Denjelrovics Vladimír 
polgármester és dr. Szlezák Sajos orszgy. 
képviselő, valamint társadalmánk több előkelő 
tagja. A kibocsátott gyűjtőiveken az évi 2 
korona tagsági dij mellett egy hót alatt több, 
mint 300 rag iratkozott be. Ennek következté­
ben az előkészítő bizottság az alakuló közgyű­
lést április ö-ik napjának d. e. 11 órájára az 
uj főgimnázium dísztermébe összehívta Az 
egyesület a megalakulás után azonnal hozzá­
fog az internátus és a mtpközi otthon meg­
szervezéséhez, melybe/ a kormány nagyvérvú 
támogatást helyez kilátásba

E helyűit említjük meg, hogy az uj fő­
gimnáziumi épület ünnepélyes felavatása ápri­
lis hé 26 án lesz.

» vörös-kereszt egyesület 
szombati nagy 

müvészijangverseoyére,
melyhez hasonlót városunk zenekedvelőinek 
már több éve nem nyújtottak, felhívjuk a mű­
értő közönség szives figyelmét. Értesülésünk 
szerint a hangversenyen a kiválóan nemes 
cél érdekében szívességből a napokban Péter- 
váradra uj állomáshelyére érkezett cs. és kir. 
38. sz. gyalogezred kiváló zenekara is közre 
fog működni. A hangverseny alábbi műsora 
nagy zenei élvezetre nyújt kilátást.

M Ö B O R :
1. Rész.

1. Katouazene nyitánya.
2. a) Lencarallo I.’.: -Prolog" Bajazzo c.

operából.
b) Richard Wagner: „JJbendsIernlied* 

aus dér Oper Tannhiiuser.
c) Kuncz János: ..Qrand Coffébar" dal, 

énekli Rózsa >S. Lajos m. kir. Opera 
tagja.

3. ai Rubinstein: Yjflz álonj“ dal.
b) Bizet 0.: Jiprilisi dal.
ej Liszt F.: ..Oh graqd je  dors“ dal. 

énekli Czeisberger Maca urleány Opera 
énekesnő.

II. Rész.
4. Katonazene.
5. a) Bíró G .: „foreador dala" Carmen c.

operából.
b) Stojanovits: ..pordal' Ninon c. ope­

rából.
c) Kuncz János: ..Dalok" énekli Rózsa

S. Lajos m. kir Opera tagja.
6. a) Mascagni: „Somhízza románca ' Pa-

rasztbecsület c. operából.
b) Dienzl: rJ l  megféri" dal.
c) Krieg: ..J yW €iner Preiswette Vovis“ 

dal. énekli Czeisberger Maca urleány 
Opera énekesnő.

Ingyen ráfizetés nélkül b e c s e r é l  öreg 
h a s z n á 11 gr imofonlcmozeket újakra 
W a g n e r  Hangszorkirály Budapest, 
Józaef-kórút 15. Árjegyzék ingyen.
....................Címre ügyeljen. . .

___________  68—100

ELADÓ OLCSÓN
alig használt  garson 
hálószoba és pianiin. 

Gim e lap kiadóhivatalában....................1 —

d i v a t á r u h á z á n a k  TAVASZI ÚJDONSÁGAI
megérkeztek, a l e g n a g y o b b  választékban kaphatók és a tisztelt vevöközöuségnek 

10-12  bármikor készséggel bemutattatuak.
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H I R E K .
Az uj sajtótörvény. Igazságszolgáltatá­

sunknak két fontos eseménye : az uj sajtó- 
törvény és az esküdtszék reformjáról szóló uj 
törvény immár kihirdettetett. Az uj törvények 
két hét múlva lépnek életbe. A végrehajtási 
utasítások pár nap alatt fognak megjelenni.

Az őszi hadgyakorlatok. Az idei őszi 
hadgyakorlatok a Dunántúl tartatunk meg. 
Körmenden lesz a főhadiszállás. A trónörökös 
és Vilmos német császár, a herceg- Batthiányi 
Strottmann- féle kastélyban fognak lakni.

Baleset. S °ké t $ábor Máv. ellenőr az 
állomás körül teljesített szolgálat közben a 
sínek közt elbukott s eltörte bal lábának bo­
kacsontját. 3)r. $ tróné , vasúti orvos részesí­
tette első segítségben. Mentőkocsiban beszál­
lították a városi kórházba.

Mestertaníolyani női szabók részére. 
A m. kir. technológiai ipannuzeum igazgató­
sága 1914. június 29-től augusztus 16 ig hat 
héten keresztül napi 9 oktatási óránál a női- 
ruhakészítői iparosok részére mestertaiifolya- 
mot rendez. A tanfolyamra csak iparigazol- 
ványos női szabómesterek vétetnek fel. feltéve, 
hogy előzőleg már egy szak rajztanfolyamot 
elvégeztek. A vidékről felvehető szabómeste­
rek maximális száma 18. A tanfolyamon részt­
vevő iparosok semmiféle anyagi támogatásban 
nem részesülnek. A jelentkezések legkésőbb 
május 15-ig nyújtandók be az említett felté­
telek figyelembevétele mellett vagy a szegedi 
kereskedelmi és iparkamaránál, vagy a tech­
nológiai muzeum igazgatójánál. Bővebb fel­
világosítás nyerhető az újvidéki ipartestületnél.

Újfajta lőpor. A hadügyminiszter forga­
lomba bocsátott két újfajta lőport, melyeknek 
egyike 6-os számú, fUstnélküli vadászlőpor, 
másika ugyanilyen nevű 7-es számú ^auc/j- 
/oses Jagdpuher. Az első feketeszinű, lapos 
szemesekből áll és golyótöltések céljaira, a 
második rózsaszínű, gömbölyded szemcsékből 
áll és csak söréttöltéselc céljaira használható.

Gyilkosság Bátmonostoroa. Zrínyi József 
bátmonostori 22 éves legény bosszúból agyon­
lőtte Beda Pál ottani loldmivest. A gyilkost 
letartóztatták s a szabadkai ügyészség foghá­
zába szállították.

Anyakönyvi hír. Az anyakönyvi hivatal* 
nál e hó 20—27-ig bejelentett születések 22. 
még pedig 12 fiú, 10 lány; meghalt 23

Esküvő. Blahm László újvidéki magán- 
hivatalnok o hó 22-én vezette oltárhoz a csu­
rog! izr. templomban, Hirschl Adél kisasszonyt. 
Hirschl Ignác csurogj kereskedő bájos és kod 
vés leányát.

A Frohsinn nevű dalárda legutóbbi köz­
gyűlésén Gerich István helyébe, aki sokoldalú 
(‘'foglaltsága miatt elnöki tisztéről lemondott, 
Herzog István gyógyszerészt választotta mag- 
elnökévé. Gerich István 7 évi Hn-.'kségc alatt 
kifejtett buzgó működésének elismeréséül tisz­
teletbeli elnökké választatott meg egyhangúlag

Változás a boszulal kormányban. A 
király Rohonyi Gyula tartományi fónökhelyet- 
test az újonnan szervezett számviteli kamura 
elnökévé nevezte ki. Utódja Mandics Nikola 
lett. a hosnyák subor alelnökc. Mandics az első 
hot vát, :»ki Bosznia kormányzásában ilyen ma­
gas pozícióba jutott. A magyarok sajnálják 
Rohonyi Gyula távozását a kormány éléről.

Ki akar tengerész lenni? A haditenge­
részeti akadémiában ez év folyamán 30 in­
gyenes és f lingyencs és 35 fizetéses és ala­
pítványi hely üresedik meg. A pályázatok 
kellően felszerelve junius 30 ig nyújthatók be 
a hadügyminisztérium tengerészeti osztályában.

Öugyllkosjolölt. A szerelmi bánat mai­
sok embert ragadtatott el végzetes tettre. 
ye ie r K á ro ly  helybeli fogtechnikussal is meg 
esett ez. Boldog szerelmét szülei nem jó szem­
mel nézték. Ezért elkeseredett és a halálban 
keresett vigasztalást. Vasárnap este elment a 
dunamenti Brúder-féle vendéglőbe s ott 10 
óra táján forgópisztollyal mellbe lőtte magát. 
2>r. 2>eák J m re  akinél alkalmazásban 
volt — részesítette első orvosi segélyben. 
Sérülése, ha komplikációk nem állanak elő, 
nem életveszélyes. Fiakoren beszállították a 
városi kórházba

A pénzintézeti reform elhalasztása.
A gazdasági válság eseményei mindenkit meg­
győzhettek, hogy a takarékbetéteknek törvé­
nyes óvintézkedésekkel való biztosítása és 
általában egy alapos pénzintézeti reform ége­
tően sürgős szükség, melyet nem szabad ha­
lasztani, hanem minél hamarább meg kell 
valósítani. Ezt a felfogást magukévá tették a 
magyar pénzügyi világ összes vezető emberei. 
A pénzügyminiszter is belátta e reform sür­
gős voltát és intézkedett, hogy a fontos prob­
léma törvényi előkészítésének munkáit a mi­
nisztériumban mielőbb kezdjék meg. Úgy lát­
szik, hogy ezzel az utasítással egyelőre pihenni 
is küldték a pénzintézeti reform tervét. Hall­
juk, hogy az ügyet nem tartják már sürgősnek 
a minisztériumban, mert a nagybankok igaz­
gatói, úgy nyilatkoztak, hogy a mai gazdasági 
viszonyok közt nem volna célszerű a reform 
sürgetése. Az nagyon valószínű, hogy a mos­
tani idők nem alkalmasak egy mélyreható pénz­
intézeti reform megvalósítására.

„APOLLO -sziuház. A mai gyönyörű mű­
sor keretében kerül színre a „Nordisk* szen­
zációs újdonsága, a „S e nk i többet/ “ cimü 
remek 3 felvonásos dráma, melynek főszerepét 
£ e ity  jYarjsen a világhírű tragika alakítja. A 
szép kisérőműsorból különösen kiemelkedik 
még a rJ{e/eDcében“ c. gyönyörű hatásos dráma.

Péntek, szombat és vasárnapra szenzációs 
műsor van előkészületben.

Idegenek szám ontartása. A határrendőr- 
ség, az idegen honosok nyilvántartása végett, 
megkereste a községi elöljáróságokat, hogy 
azok bejelentőlapját töltse ki. Miután a mi 
vidékünkön igen sok a horvátországi és boszniai 
származású iparostanonc és segéd, igy jó sok 
munkát ad az elöljáróságoknak és rendőrsé­
geknek ezek összeírása és lapjuk kitöltése.

Iparostauonciskolai tanítók tanfolyama. 
A közoktatásügyi miniszter ebben az évben is 
rendez tanfolyamokat az iparostauonciskolai 
tanítók részére, a szakoktatás érdekében. A 
három általános irányú rajztanfolyamra, egy 
fémipari, két közismereti és egy kereskedő- 
tunoneiskolai tanfolyamra nem kell külön fo­
lyamodni, sem mellékleteket, beküldeni, hanem 
csak a tanonciskola igazgatója által beterjesz­
tendő kimutatást kell kitölteni. E tervezettel 
kapcsolatban megjegyezzük, hogy a miniszter 
nemcsak redukálja a közismereti tanfolyamok 
számát, hanem azok idejét, az eddigi négy 
hétről nyolc hétre emelte fel. A jövőben tehát 
a rajz tanfolyamok két szünidőben 7—7 hétre, 
a közismereti tanfolyamok pedig két nyáron
4 - 4  hétre, összesen 8 hétre terjednek.

Halikra a Tiszába. Az országos halá­
szati felügyelőség Zentának, a Tiszába való 
kihelyezésére 200.000 darab fogassüllő ikrát 
küldött.

Nikolics patrlárcha helyettes. A ki­
rály Nikolics Miion g. kel. szerb püspököt a 
karlócai patriarcha ügyvezetőjévé nevezte ki.

Rendelet a Vörös Kereszt jelvény hasz 
nálata tárgyában.
j 7  m far. m in iszté rium nak !9 !3 . évi 6.007. 
jY f. 6. számú rende/ete a  Vörös Jjereszt je l ­
vény, illetve elnevezés Ijaszná/afa tárgyában  
k iado tt 2.027,1913. jYl. 6 . szánj u reg delet 

módosítása és kiegészítése iránt.
A 2.027/1913. M E. számú rendelet 3. 

§-ának harmadik bekezdése a következő szö­
vegezést, nyeri.

Az árukat, címkéket és üzleti nyomtat­
ványokat legkésőbb 1913. évi szeptember hó 
27-éig keil lebélyegzés végett bennitatni. Azo­
kat az árukat, amelyeken a vörös kereszt jel­
vény, illetve Vörös Kereszt, vagy Genfi ke 
reszt elnevezés belajstromozott védjegy alak­
jában van feltüntetve, lebélyegzés céljából 
nem szükséges bemutatni, a védjegy lejárta 
után azonban ilyen megjelöléssel ezek az áruk 
sem hozhatók többé forgalomba.

Jelen rendelet a kihirdetés napján lép 
életbe.

Budapest, 1913. évi szeptember 23 áll.
( jró t T isza  J s ivá n  s. k. 
m. kir. miniszterelnök.

Ennélfogva az „Unikum]“ mely törvénye 
sen belajstromozott védjegygyei van ellátva, 
nem esik bélyegkötolezettség alá. jjwack J .  
és C á rsa l cs. és kir. udvari szállítók, likőr- 
gyárosok, Jjudapesi, 2—2

Az újvidéki tüdőbeteggondozó intézet 
március havi működése. Jelentkezett március 
hó folyamán 8 férfi és 7 nő, tehát összesen 
15 uj beteg, 16-an pedig ismételten jelentkez­
tek a régiek közül. Tuberkulózist találtuuk 
12-szer, 7 esetben nyíltat, 5 volt I. szakbeli, 
4 II. szakbeli, 3 III. szakbeli. Specifikus keze­
lés alatt áll 4, gyógyszert, kap 2, természet­
beni segélyben részesült 21, kik között 1063 
liter tej, 103 kiló kenyér, 9 kiló hús, 4 kiló 
zsír osztatott szót. Ezenfelül kifizettünk 60 K 
20 f lakbórsegóiyt, egy könnyebb betegnek 
pedig fekvőszéket vásárolniuk. A betegek vi­
szonyai elég tűrhelók voltak, 8 vizsgált csa­
ládtag egészségesnek bizonyult. E hó folyamán 
dr. Szvinyarev Milán tb. főorvos 50 K ado­
mányt küldött koszorú megváltás címén inté­
zetünknek, melyért hálás köszönetünket nyil­
vánítjuk. 2>r. W agner K áro ly .

Gyógyszertár iránti kérelem Tltelen. 
Szlávik Sándor oki. gyógyszerész kérvényt 
nyújtott be Titel közzéghez második gyógy­
szertár felállítása iránt. A képviselőtestület a 
kérelmet elutasította.

A község pénze Sajkásszentivánon Bene 
István jegyző és Milivojevics Fülöp községi 
pénztáros, amikor megvoltak szorulva, a köz­
ség pénztárából vettek ki pénzt. A törvény­
szék Benét h rom hónapi, Milivojevicset hat 
hónapi fogházra ítélte.

Felállítják a hidat. A titeli tiszai hidat 
hétfőn kezdték felállítani s már készen is vau. 
Ideje már, hogy a forgalom lebonyolitása ne 
a nehézkes komppal történjék, hanem a 
hídon.

A föíspáni kérdés. Bácsbodrog vármegye 
főispáni széke immár teljesen megürült. Leg­
ifjabb Szemző István vármegyénk főispánja 
be sem várva lemondásának elintézését, a 
vármegyeházán elfoglalt lakásából kiköltözött 
és végleg elhagyta Zombort. Az uj főispán 
a fővárosi lapok értesülése szerint d r  Deák 
Béla vármegyei főügyész, nagy tehetségű és 
kiváló képzettségű kulai földiák lesz, ha a 
kinevezést elfogadja. Ha pedig dr. Deák Béla 
a föispánságot nem vállalná el, akkor Scultéthy 
Ferencz alispán lesz vármegyénk főispánja.

óvakodjunk a kivándorlástól. „Amerikai 
Magyar Népszava” című lap jelemi, hogy 
Amerikában a munka mindenfelé szünetel és 
százezrével vannak a munkanélküliek, akik 
nem bírnak munkát kapni. Vesztébe megy az 
a magyar, aki most kivándorol. A kint levő 
honfitársak is csak úgy tudnak megélni, hogy 
megtakarított filléreiket fogyasztják, vagy más 
jólelkű emberek segítségéhez folyamodnak, 
óvakodjunk tehát a kivándorlástól.

Ír. Csillag károly
ügyvédi irodáját

Újvidék, Kossuth Lajos- u. 50.
(Dr. öffner Mór-féle házba) tette át.

2 ...2

SZÍNHÁZ.
Szombaton és vasárnap este telt ház előtt 

a „ j ju k s i"  került itt először előadásra, mely 
a fényesen sikerült premiere után újból nagy 
közönséget vonzott. Ezt a sok bohémiát tar­
talmazó és némileg helyivonatkozásu darabot 
színházi publikumunk rendkívül megkedvelte. 
Ehhez természetesen nagyban hozzájárult az 
a körülmény is, hogy a derék színészeink nagy 
ambícióval és igazi művészi talentummal old­
ják meg feladatukat. S orán I Vilmos (Buksi) 
élethűen hozta szilire a ferdenevelésű kamasz 
alakját. Temperamentumos játékaiért zajos 
tapsban részesült. %ákossy Ferenc (Villányi 
földesül’) a tőle immár megszokott, eredeti 
és igazi színpadi rutinnal kreálta szerepét. 
pa le tta  Ferenc ez alkalommal is elismerést 
érdemel disztingvált énekéért., nobilis játékáért. 
A többször felhangzott taps úgy az elegáns 
Galottának. mint az előadó éuekes-' bonvivánt- 
nnk szólt. A hölgyek közül Jfo rvá t/i J tf ic i tűnt 
fel művészi táncával, kellemes énekével. 
Laurát — Szűcs J ré r j játszotta s fesztelen
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játékával elismerően művészi munkát végzett. 
Teleki Jlona ezúttal is nagy énekművészetéről 
tett tanúságot. Pintér €rzsi és Szilágyi 
jtiranka derűt és ifjúságot varázsoltak ki ki- 
Bebb szerepeikből. Külön kell még megemlíte­
nünk J}iharit és d(a/most, akik kisebb szere­
peikben is kitűntek. A darab kiállítása első 
rangú volt s különösen a 2-ik felvonás dísz­
letei általános csodálkozást és tetszést vál­
tottak ki a közönségből. A zene és énekkar 
betanítás!* és vezetése feliért karmester de­
rék munkáját dicséri. Elragadóan szép volt a 
második felvonás vége felé bemutatott lepke­
jelenet, mely valóságos tündérkertté változ­
tatta át,a színpadot sok-sok bájos tümléri lep­
kével. És végül nagy hatást keltett a 3-ik 
felvonás díszlete, mely Jzsó Jrfik/ós gondos 
és ügyeB rendezését dicsérte. — Vasárnap
d. u. Lehár-féle operett került szilire
másodszor ez idényben telt ház előtt. A első­
vel teljesen hasonló pompás előadásban, mely­
nek során vége-hossza nem volt a zajos tap­
soknak és ismétléseknek.

Hétfőn este volt a bemutatója „j9z uj 
földesur1 c. 5 felvonásos színműnek, melyet 
.Jókai regénye után dr..Hevesi Sándor irt. An 
kersclimidt lovag, osztrák tábornok a szabad­
ságharc után birtokot vesz Magyarországon. 
A szomszéd birtokos Garamvölgyi Adóm. En­
nek portáján élősködik Straff, aki, midőn gya­
nakodni kezdenek rá, megugrik, átmegy Au- 
kerschmidthez s denunciálni próbálja Garam- 
völgyit. Ankerschmidt kisebbik leánya Erzsiké 
levélben figyelmezteti Garamvölgyit, hogy be 
akarják vádolni. Ankerschmidt kidobja házá­
ból Straffot. Ez bosszút áll s elcsavarja Her- 
minnek (Ankerschmidt idősebbik leányának) 
fejét és megszökteti. Dr. Grisák ügyvédi iro- 
daj ába megérkezik Ankerschmidt és megtudja 
leánya szökését s azt, hogy a leányát meg­
szöktető Straff. aki most már Herminnek férje, 
perelni akarja a leánya anyai örökségéért. — 
A tábornok per nélkül kiakarja adui a pénzt, 
de amikor megtudja, hogy Straff rendőrkém, 
akkor szabad folyást enged a pernek és Hol­
min leányát megtagadja. Straff kínozza nejét 
s Hermin megtörve menekül haza, az apai 
házhoz. A tábornok megbocsát Herminnek s 
hajlandó volna pénzzel megnyerni Straff bele­
egyezését a váláshoz. Hermin a nagy lelki 
rázkodtatás következtében meghal. Anktr 
schmidt tábornok és Garamvölgyi személyesen 
megismerik egymást, a két nemes öreg vég 
képen összemelegedik s a tábornok kisebbik 
leánya Erzsi felesége lesz Garamvölgyi unoka- 
öcsédén ek, Aladárnak. Az előadást kevés kö­
zönség nézte végig, pedig a speciálisan hazai 
eredetű darab megérdemelte volna a melegebb 
érdeklődést. A címszerepet jo /n /ár Jsig a , 
a társulat apaszinésze játszotta. Nem volnánk 
tárgyilagosak, ha tökéletes, elsőrendű alakí­
tásaiért nem nyújtanék neki a teljes elismerés 
pálmáját. Vele majdnem egy színvonalon állott 
J^ákossy Ferenc (Kampós) játéka. Ujj Kálmán 
nobilisán játszotta dr. Grisák ügyvéd szerepét. 
Figyelemmel leste a közönség minden szavát 
Dicséretet érdemel még Seránt Vilmos (Von 
Maxenpfutsch jószágigazgató), Jrfajthényi S .  
(Straff) és Sász/ó Tivadar (Aladár). A női 
szereplők közt nagyon tetszett Szűcs Jrén 
(Miss Xatalie) nninirozott játéka. 7>innyési 
Juliska  mély drámai erővel bemutatott ala­
kítása nagy hatást keltett a publikum sorai­
ban. Várnay Janka  — mint mindig — bájos 
lényével, fesztelen játékával, természetes köz­
vetlenségével emelte az est sikerét. Az üssz- 
előadás maga, pompásan pergett s kielégített 
minden várakozást.

Kedden Eisler operettje nevető férj* 
került szilire nálunk első ízben. Ez az operette 
különösen Becsben nagy sikert aratott, hosszú 
ideig repertoár darab volt, sőt még ma sem 
került, le teljesen a műsorról. Lehet, hogy a 
német szöveg hálásabb, de mi sem a szöveg­
től sem a zenétől nem voltunk elragadtatva s 
a a igazgatóság amidőn elismerést érdemel 
azért, hogy bennünket az operettel megismer­
tetett. helyesen cselekedett, hogy a darabot 
másodszori előadásra nem tűzte ki. A társulat 
a legjobb igyekezettel iparkodott a darab szö­
veg és zenebeli szépségeit — melyeknek szá­
ma azonban nagyon gyér — kifejezésre jut­
tatni. a kiállítás ezúttal is fényes volt; a zene

és énekkar összetanult, a rendezés ügyes, öt­
letes, a szólóénekesek és szereplők kifogás­
talanok. de maga az operette nem alkalmas 
nagyobb színpadi vagy zenei hálás kiváltására, 
az egy bor dal on kivid alig van benne egy 
tetszetős zeneszám. A címszerepben 
pompás énekében és jeles alakításában gyö­
nyörködtünk ; dforváth jYíici ezúttal is tempe­
ramentumos, bájos szubrettnek bizonyult; 
(Teleki Jlona és Jfa/mos énekei szép hangjaik 
és énekművészeteik mellett tanúskodtak; 
Ifákossy jó mint mindig, Ujj parasztja való­
ságos kabinetalakitás, ezért az egy alakért 
érdemes a darabot megnézni. Kitűnő volt —- 
cár kissé túlzott is — Sász/ó az ügyvéd sze­
repében. Külön kell megemlékeznünk palettá­
ról ki alnpos fess főhadnagyot csinált szere­
péből és szépen énekelt. Jfcűcs Jrén Elvira 
nénije, a jeles színésznő kétségkívül hálásabb 
szerepei közé tartozik, pétiért karmester len­
dülettel vezette a zenekart. A színház telve 
volt; a közönség különösen a harmadik fel­
vonás burleszk jelenetein jó mulatott. Az elő­
adás 11 óra után ért véget, ami szintén hi­
bája a darabnak, mert a felvonásközök elég 
rövidek voltak, de maga az operette túl hosszú.

543/1914. tkv. szám.

Árverési hirdetmény.
A titeli kir. járásbíróság, mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy a Handler és Kris- 
haber uj vidéki cég végrehajtatnak Fischer 
Salamon alsókaboli lakos végrehajtást szenvedett 
elleni 720 K tőke s jár. int t folytatott végre­
hajtási ügyében, nemkülönben az 1881. LX, 
t.-c. 166— 157. §-a értelmében ezennel csatla­
kozódnak kimondott, Mirilov testvérek újvidéki 
eég 189 K 50 f és Messer Salamon 235 K 07 f 
és a Kovili Első Takarékpénztár Rt. 240 K tőke 
és jár.-Dói álló követelésének behajtása végett a 
titeli kir. járásbíróság, mint tkvi. hatóság terüle­
tén az alsókaboli 775 sz. betétben A. í. 1—2. 
sor, 1461/403. és 404. hrsz. alatti 215 □  öl 
területű kertnek és a 290. ö. i. sz. háznak és 
209. n  öl területű udvarnak végrehajtást szen­
vedet illető 1/2 részjutaléka, 1884 K kikiáltási 
árban, nyilvános árverés utján el fog adatni.

J(a/árnaou/ I914-. évi április hó 28-ik 
napjának dé/u/áni 4 órája Alsókéból község­
házához kitűzőt ik oly hozzáadással, hogy az 
ingatlan ezen határnapon a becsáron alul is el 
fog adatni.

Kikiáltási ár a fenti becsár, melynek 20%-át. 
venni szándékozók készpénzben vagy az 1881. 
évi LX. t.-c. 42. §-ában jelzett árfolyammal szá­
mított és az 1881. évi 3333. sz. 1. M. It. 8. 
§ -óban kijelölt óvadékképes értékpapírban a ki­
küldött kezéhez letenni vagy az 1881. évi LX. 
t.-c. 170. §-a alapján a bíróságnál elöleges el­
helyezéséről szabályszerű elismervényt átszolgál­
tatni kötelesek.

Köteles vevő, ha magasabb ígéretet tett a 
becsárnál, az 1908. évi XL1. t.-c. 21. § a értel­
mében a letett bánatpénzt ígéretének megfele­
lően 20%-ra kiegészíteni ellenkező esetben 
ígérete figyelmen kivid marad és az árverésben, 
mely haladéktalanul folytattatik, vészt nem vehet.

Az ingatlan a kikiáltási ár két harmadánál 
alacsonyabb áron cl nem adatik.

A vevő köteles az árverési vételárat, 2 
egyenlő részletben éspedig az elsőt 15 nap alatt, 
a másodikat 45 nap alatt az árverés jogerőre 
emelkedésétől számítva és pedig mindig az ár­
verés napjától számított. 5°/0-os kamatokkal 
együtt a titeli kir. adóhivatal mint bírósági 
letétpénztárnál lefizetni.

Kelt Titelen, 1914. évi február hó 5-én. 
Csorba Sándor s. k. Jfoszák Sajos s. k. 

kir. albiró. kir. telekkönyvvezető.

Eladó ház!
Egy 3 óv előtt épült, 4 szoba és mellék­
helyiségekből álló igen szép ház, egy 
hold gyümölcs- és szöllőteleppel szabad 
kézből eladó. A ház ozondűs, pormentes 
helyen fekszik.

Cira megtudható e lap kiadóhivatalában. — 
1 —

LEGKÖZELEBB MEGNYÍLIK!
B lú z - és P o n g y o la -M o d e llh á z

Krón Károly Fia fiókja
Újvidéken, Kossuth Lajos-u. 43.
1—3 (örmény-utca sarkán.)

B é r b e  a d ó
Temcs-megyében egy 1600 holdul és egy 
1500 holdas remek birtok; Krussószörény- 
megyében 1600 holdas szeszgyárral és 
gőzmalommal, príma talaj, jutányos árért 
azonnali átvételre és több kisebb birtok 
is ELADÓ egy 8880 holdas erdőterület 
Arad-inegyében 10C0 hold szántóval, líi- 
résszel, iparvágány földdel együtt circa 
280 K holdja.

Bővebbet értesít G rá b e r  E de ingatlan ér­
tékesítési vállalata. Zom bor.  2-3
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R E N O M Á L T

(Felgenkaffe) l egmele 1—30 
gebben ajánljuk

VIKTOR SCHMIDT S SÜNRE, IVIER.

MUTTER ésSCHRANTZ
— ■ -r: R észvé n y tá rsa ság  --------—
szitaáru  és nem ezposztó gyárak m agyarországi telepe 

B u d a p e s t, X., G y ö m rö i-u t  80 69.
A já n lja  k é s z  á l la p o tb a n ,  to l lá t  u tó la g o sa n  
tü z h o rg a n y o z a s s a l  o l lö to t t  tö b b sz ö r  c sa v a r t 

g é o s ö d ro n y f o n a ta i t

mint ta rtó sság  tekintetében páratlan gyá rtm ány t!

N em  té v e s z te n d ő  ö s s z e  m á s f a j ta  fo n a to k k a l ,  m e ­
ly e k  m in d  k ö z ö n s é g e s  h o rg a n y o z o tt  d r ó tb ó l k é ­
sz ü ln e k . T ü s k é s  h u z a lo k , s im a  b ú z á to k , k o ttö s -  
h o g y ü  sz ö g e k  stli. ig e n  ju tá n y o s  á lb a n .  Á rje g y ­
z é k  é s  m in tá k  b é rm e n tv o  é s  d í j t a la n u l .  T o v á b b á  

g y á r ta tn a k  :

Kerltósráosok. kapuk és ajtók.

181111 ItCSi
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a  le g e g y s z e rű b b tő l  a  le g d ís z e s e b b  k iv ite lig  o lőny  
á r a k  m e lle tt .

—  Költségvetések és tervezetek díjtalanul. —
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Nyomatott Hirschcnhauser és Pilliser villanyeróre berendezett könyvnyomdájában Újvidéken.




